АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2023 г. № 404

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению перехода

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области, подведомственных ей муниципальных учреждений, на

использование отечественного офисного программного обеспечения,

отечественных операционных систем на импортозамещенных

автоматизированных рабочих местах

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области от

10.01.2023 г. № 10 «О переходе на использование отечественного офисного

программного обеспечения, отечественных операционных систем на

импортозамещенных автоматизированных рабочих местах» администрация

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению перехода

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области, подведомственных ей муниципальных учреждений, на

использование отечественного офисного программного обеспечения,

отечественных операционных систем на импортозамещенных

автоматизированных рабочих местах (далее – План мероприятий).

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области довести

утвержденный План мероприятий до комитета информационных технологий

Волгоградской области.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области        С.А. Понкратов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 13.06.2023 г. № 404

ПЛАН

мероприятий по обеспечению перехода администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской

области, подведомственных ей муниципальных учреждений, на использование отечественного офисного программного

обеспечения, отечественных операционных систем на импортозамещенных автоматизированных рабочих местах

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

выполнения

мероприятия

Ожидаемый результат Лицо, ответственное за выполнение

мероприятия

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

подведомственных ей муниципальных учреждений, на использование отечественного офисного программного обеспечения, отечественных

операционных систем на импортозамещенных автоматизированных рабочих местах (далее – отечественное программное обеспечение)

1.1. Разработка и утверждение Плана

мероприятий по переходу на

до Утверждение Плана мероприятий Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

использование отечественного

программного обеспечения (далее – План

мероприятий)

10.06.2023 г.  отечественного программного

обеспечения

1.2. Размещение Плана мероприятий на

официальном сайте сети «Интернет»

в течении 5

рабочих дней с

даты

утверждения

Плана

мероприятий

Информирование населения о

Плане мероприятий путём его

размещения на официальном сайте

в сети Интернет

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

1.3. Проведение анализа использования

офисного программного обеспечения в

целях определения текущих показателей

использования офисного программного

обеспечения, происходящего из

иностранных государств, и

использования офисного программного

обеспечения, сведения о котором

включены в единый реестр российского

программного обеспечения

ежеквартально Определение и актуализация

перечня информационных систем,

программного обеспечения и веб-

ресурсов, ограничивающих

применение отечественного

офисного программного

обеспечения

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

1.4. Определение требований, предъявляемых

к различным типам офисного

программного обеспечения со стороны

прикладного программного обеспечения

информационных систем

4-й квартал

2023 г.

Формирование перечня

требований, предъявляемых к

различным типам офисного

программного обеспечения со

стороны прикладного

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

 программного обеспечения

информационных систем

1.5. Проведение анализа текущих сроков

амортизации используемых

персональных электронных

вычислительных машин и периферийных

устройств, анализ срока действия прав на

использование офисного программного

обеспечения и сроков полезного

использования нематериальных активов

в отношении используемого офисного

программного обеспечения, сведения о

котором не включены в единый реестр

российского программного обеспечения

ежегодно не

позднее 3-го

квартала

Получение необходимой для

осуществления перехода на

отечественное офисное

программное обеспечение

информации о текущих сроках

амортизации используемых

персональных электронных

вычислительных машин и

периферийных устройств, сроках

действия прав на использование

офисного программного

обеспечения и сроках полезного

использования нематериальных

активов в отношении

используемого офисного

программного обеспечения,

сведения о котором не включены в

единый реестр российского

программного обеспечения

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

1.6. Проведение анализа, используемого

прикладного программного обеспечения

информационных систем, в том числе с

точки зрения применяемых в них

технологий обработки данных, включая

электронные документы, отчетные и

ежеквартально Получение и актуализация

необходимой для осуществления

перехода на отечественное

офисное программное

обеспечение информации о

используемом прикладном

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

иные формы, форматы и расширения

электронных документов

программном обеспечении

информационных систем

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения информационных систем и модернизацию

технологической инфраструктуры администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области, подведомственных ей

муниципальных учреждений в целях обеспечения совместимости с отечественным офисным программным обеспечением

2.1. Планирование и организация

мероприятий, предусматривающих

переход на преимущественное

использование отечественного офисного

программного обеспечения при создании,

развитии, эксплуатации

информационных систем,

предназначенных для автоматизации

деятельности в рамках исполнения своих

полномочий администрацией

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

2023-2024 г.г. Определение перечня

мероприятий, направленных на

приоритетное использование

российских информационно-

коммуникационных технологий, в

том числе мероприятий по

переходу на использование

отечественного офисного

программного обеспечения

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

2.2. Оценка финансовых возможностей

проведения мероприятий по переходу на

отечественное офисное программное

обеспечение за счёт средств бюджетных

ассигнований на 2023-2024 г.г.

не позднее III

квартала 2023

г.

Внесение изменений в бюджет

Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области, в части

планирования бюджетных

ассигнований, направленных на

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения, совместно с отделом

бюджетно-финансовой политики и

казначейства администрации

осуществление закупки

отечественного офисного

программного обеспечения и

модернизированных

информационных систем

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

2.3. Проведение анализа плана-графика

закупок в части приобретения офисного

программного обеспечения, в том числе

закупки прав на использование офисного

программного обеспечения и закупки

технической поддержки (обновлений)

офисного программного обеспечения,

сведения о котором не включены в

единый реестр российского

программного обеспечения, и проведение

его корректировки с учетом задач по

переходу на использование

отечественного офисного программного

обеспечения

не позднее III

квартала 2023

г.

Внесение изменений в план-

график закупок в части

приобретения офисного

программного обеспечения, в том

числе закупки прав на

использование офисного

программного обеспечения и

закупки технической поддержки

(обновлений) офисного

программного обеспечения,

сведения о котором не включены в

единый реестр российского

программного обеспечения

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения, совместно с отделом по

экономической политики

администрации Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

2.4. Модернизация технологической

инфраструктуры (персональные

электронные вычислительные машины,

мобильные устройства, серверное и

телекоммуникационное оборудование,

иные средства вычислительной техники

и периферийные устройства) в

последующие периоды с учётом

2023-2024 г.г. Технологическая инфраструктура,

адаптированная с учётом

требований обеспечения

совместимости с отечественным

офисным программным

обеспечением

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

необходимости обеспечения

совместимости с отечественным

офисным программным обеспечением

2.5. Внесение изменений в правовые акты в

части исключения из указанных

правовых актов и документов

положений, связанных с использованием

конкретных наименований

производителей, являющихся

правообладателями иностранного

офисного программного обеспечения,

торговых наименований иностранного

офисного программного обеспечения,

проприетарных шрифтов,

принадлежащих компаниям -

правообладателям иностранного

офисного программного обеспечения и

(или) иным иностранным компаниям, а

также форматов (расширений),

применяемых для создания и сохранения

электронных документов и

используемых в иностранном офисном

программном обеспечении

2023-2024 г.г. Внесение изменений в правовые

акты, а также в проектную и

эксплуатационную документацию

на информационные системы

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения, совместно с отделом

правового и кадрового обеспечения

администрации Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области,

подведомственных ей муниципальных учреждений, на использование отечественного офисного программного обеспечения

3.1. Приобретение и установка

отечественного офисного программного

обеспечения на рабочие места, где

модернизация информационных систем

не требовалась

2023-2024 г.г.,

далее - на

постоянной

основе

Приобретение и установка

отечественного офисного

программного обеспечения на

рабочие места, где модернизация

информационных систем не

требовалась

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

3.2. Приобретение и установка

отечественного офисного программного

обеспечения на рабочие места, где

требовалась модернизация

информационных систем

2023-2024 г.г.,

далее - на

постоянной

основе

Приобретение и установка

отечественного офисного

программного обеспечения на

рабочие места, где требовалась

модернизация информационных

систем

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения

3.3. Обучение сотрудников навыкам по

настройке и эксплуатации

отечественного офисного программного

обеспечения

2023-2024 г.г. Повышение уровня квалификации

по использованию отечественного

офисного программного

обеспечения

Должностное лицо, ответственное за

переход на использование

отечественного программного

обеспечения